UNIVERZITA KARLOVA

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Dizertační práce

MUDr. Pavla Čabelková 2020

2

Doktorský studijní program

Radiologie

Užití metody TIPS u pacientů s trombózou vena portae

Use of TIPS procedure for treatment of portal vein

thrombosis

MUDr. Pavla Čabelková

Školitel: prof. MUDr. Antonín Krajina, CSc.

Školitel konzultant: MUDr. Ondřej Renc, Ph.D.

Hradec Králové, 2020

3

Prohlášení autora

Prohlášení:

Prohlašuji tímto, že jsem doktorskou disertační práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje. Zároveň dávám souhlas k tomu, aby tato práce byla uložena v Lékařské

knihovně Lékařské fakulty v Hradci Králové a zde užívána ke studijním účelům za předpokladu, že

každý, kdo tuto práci použije pro svou publikační nebo přednáškovou činnost, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v informačním systému Univerzity Karlovy,

Praha.

Hradec Králové, 2020 MUDr. Pavla Čabelková

4

Poděkování

prof. MUDr. Antonínu Krajinovi, CSc., přednostovi Radiologické kliniky FN Hradec Králové,

vedoucímu lékaři Angiointervenčního oddělení Radiologické kliniky FN Hradec Králové a mému

školiteli, za jeho vedení v průběhu studia a cenné rady při tvorbě publikací a závěrečné práce.

MUDr. Ondřeji Rencovi, Ph.D, lékaři Angiointervančního oddělení Radiologické kliniky FN

Hradec Králové a mému školiteli specialistovi, za jeho vstřícný přístup nejen při plnění

publikační činnosti během studia, ale za cenné rady při práci na Angiointervenčním oddělení.

doc. MUDr. Janu Raupachovi, Ph.D., lékaři Angiointervenčního oddělení Radiologické kliniky

FN Hradec Králové, za jeho pomoc a vstřícný přístup při práci na Angiointervenčním oddělení a

také za jeho cenné rady při studiu doktorantského studia.

MUDr. Vendelínu Chovancovi, Ph.D., lékaři Angiointervenčního oddělení FN Hradec Králové,

za jeho vstřícný přístup při práci na Angiointervenčním oddělení a také za cenné rady při tvorbě

publikací a dizertační práce.

MUDr. Miroslavu Lojíkovi, lékaři Angiointervenčního oddělení FN Hradec Králové, za jeho

cenné rady a trpělivost při práci na Angiointervenčním oddělení.
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Seznam použitých zkratek:

TIPS - transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

VP - vena portae

PH - portální hypertenze

VMS - vena mesenterica superior

VMI - vena mesenterica inferior

VL - vena lienalis

JŽ - jaterní žíla

DDŽ - dolní dutá žíla

PSG - portosystémový gradient

GOV - gastroezofageální varixy

IGV - izolované žaludeční varixy

JC - jaterní cirhóza

SBP - spontánní bakteriální peritonitida

EHPVO - extrahepatální obstrukce portální žíly

ATB - antibiotika

INR - mezinárodní normalizovaný poměr

APTT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

CT - výpočetní tomografie

DOAC - přímá orální antikoagulancia
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Souhrn:

Cíl: Cílem provedené studie bylo zhodnotit a porovnat výsledky léčby pacientů s akutní

trombózou portální žíly ve skupině s jaterní cirhózou a ve skupině bez cirhózy, kterým byl

zaveden TIPS. Studie byla provedena retrospektivním i prospektivním sběrem dat.

Metodika: Ze souboru pacientů, kterým byl vytvořen TIPS od roku 2000 do roku 2019, byli

vybráni pacienti s akutní trombózou portálního řečiště. Byli vyřazeni pacienti s kavernomem

porty a pacienti s tumorózní trombózou. Pacienti s akutní trombózou vena portae byli rozděleni

do dvou skupin, na skupinu s jaterní cirhózou a bez cirhózy. V celém souboru byl sledován

rozsah trombózy. Dále u podskupiny pacientů, kterým byla provedena rekanalizace vena portae

pomocí trombolýzy, byl sledován počet a závažnost hemoragických komplikací. Dále jsme

hodnotili primární průchodnost a primární asistovanou průchodnost TIPS. Hodnotili jsme

smrtnost za 30 dní a 1 rok v souborech s JC a bez cirhózy a dlouhodobé přežívání pacientů

celkově i v obou skupinách. U všech pacientů byl TIPS proveden stejnou technikou přístupu do

portálního řečiště. Pro vytvoření zkratu byl použit stent nebo stentgraft.

Výsledky: Celkově bylo v souboru s akutní trombózou VP a zavedeným TIPS zařazeno 74

pacientů. Ve skupině A bylo 60 pacientů s JC a převažovali zde muži nad ženami. Parciální

trombóza kmene vena portae typu 1. byla přítomna u 64 % pacientů. Trombóza typu 3 byla

přítomná u 28 % pacientů. Indikací k vytvoření TIPS byly v této skupině komplikace portální

hypertenze (v 60 % varikózní krvácení a ve 35 % refrakterní ascites). V této skupině byl trombus

ve 32 % překryt stentem a ve 38 % došlo k rekanalizaci VP po terapii nízkomolekulárním

heparinem (LMWH). Jednomu pacientovi ve skupině s JC byla VP rekanalizovaná pomocí TL.

Skupina B obsahovala 14 pacientů bez cirhózy, kteří měli trombózu VP na podkladě

prokoagulačních onemocnění při trombóze jaterních žil a VP (22 %) a polycytaemia vera (22 %).

Převažovaly zde průměrně ženy a průměrný věk pacientů byl nižší oproti skupině A. V této

skupině měli pacienti v 86 % kompletní trombózu typu 3. U deseti pacientů bylo k obnovení toku

ve vena portae nutné provedení lokální TL spolu s mechanickou trombektomií. V této skupině

byl vyšší výskyt hemoragických komplikací oproti skupině bez trombolýzy. Hemoragické
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komplikace byly léčeny konzervativně nebo endovaskulárně. Pacienti ve skupině s TL a bez TL

měli srovnatelnou 30denní smrtnost.

Závěr: V našem souboru byli pacienti s trombózou portálního systému bez současně přítomné JC

častěji ženy. Průměrný věk byl nižší oproti skupině s JC a častěji se v souboru vyskytovala

rozsáhlá trombóza VP, která se projevila bolestí břicha. U těchto nemocných byla významně

úspěšnější rekanalizace VP pomocí lokální TL. Oproti tomu mezi pacienty s trombózou VP s JC

převažovali muži. Průměrný věk pacientů byl ve srovnání se skupinou pacientů bez JC vyšší a

převažovali pacienti, kteří měli nástěnný trombus ve VP. Indikací k TIPS bylo v této skupině

krvácení do GIT a k rozpuštění trombu došlo po zavedení TIPS.

Klíčová slova: transjugulární intrahepatální portosystémový zkrat, portální hypertenze, trombóza

vena portae, trombolýza
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Summary:

Aim: Purpose of this study was to evaluate and to compare the treatment of patients with acute

portal vein thrombosis (PVT) in a group with liver cirrhosis and in group without cirrhosis.

Patients were treated with TIPS. The data in this study were collected retrospectivly and

prospectivly.

Methods: Patients with PVT were selected from the group of patients treated with TIPS

procedure between years 2000 and 2019. Patients with chronic PVT and portal cavernoma and

patients with tumorous thrombosis were excluded. Patients with acute PVT were divided into two

groups – group with liver cirrhosis (LC) and group without cirrhosis. We evaluated size and

localization of thrombus. In a group of patients who underwent thrombolysis (TL) for the portal

vein (PV) recanalisation we evaluated amount and severity of hemorrhagic complications. We

also evaluated primary patency, primary assisted patency and secondary patency of shunt. Thirty-

day and 1-year mortality was observed in the group with the LC and without LC and survival was

assessed in the whole group and separately in both subgroups. We used the same technique to

gain access to PV in all patients. Shunt in the liver parenchyma was created using bare metal

stent or stentgraft.

Results: The whole group with acute PVT treated with TIPS consisted of 74 patients. In the

group A were 60 patients and in this group was more men. In this grop 64 % of patiens had

partial thombosis of the PV trunk (type 1.) and 28 % of patiens had type 3 thrombosis of the PV.

The indications for TIPS were complications of PH (variceal bleeding in 60% and refractory

ascites or fluidothorax in 35%). Thrombus was in 32% covered with the stent and in 38%

dissolved after treatment with low molecular weight heparin (LMWH). Recanalisation of PV was


[…]


rozsáhlé trombózy VP. Oproti tomu u pacientů skupiny B byla pouze mechanická fragmentace

trombu ve většině případů nedostatečná. V 64 % případů bylo nutné přistoupit k lokální TL

portálního řečiště v kombinaci s dlouhodobou léčbou prokoagulačního stavu, který trombózu

zapříčinil (61). Kombinace obou léčebných přístupů byla pro rekanalizaci portálního systému

zásadní. Pacienti ve skupině B měli průměrně nižší věk, což může být na podkladě manifestace

prokoagulačního stavu v mladším věku.

Při provedení TIPS v obou skupinách dominovalo použití stentů, v 70 % u skupiny s JC a v 79 %

u skupiny bez JC. Tato praxe je v rozporu s nynějšími doporučeními, kde je preferováno použití

dedikovaného stentgraftu z důvodu lepší dlouhodobé průchodnosti (9). Převaha použití stentů

může být vysvětlena nutností umístění stentu do kmene VP, kde nelze stentgraft použít. U části

pacientů byl TIPS použit jako přístupová cesta k rekanalizaci VP. U mladších pacientů bez

komplikací PH nebylo nutné udržet dlouhodobou průchodnost zkratu s použitím stentgraftu po

úspěšné rekanalizaci portálního systému. V převaze použití stentů hraje také roli využití stentu k

překrytí trombu v kmeni VP, kde je stentgraft používán málo. Při porovnání průchodnosti TIPS

byla v obou skupinách pozorována delší primární i primární asistovaná průchodnost zavedených

stentgraftů oproti stentům.

Při porovnání obou skupin jsme zaznamenali vyšší počet vpichů do jaterního parenchymu k

vytvoření TIPS u skupiny B. Vyšší počet vpichů pro přístup do portálního řečiště poukazuje u

této skupiny na vyšší obtížnost zákroku. U pacientů s rozsáhlou trombózou VP zasahující do
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intrahepatálních větví byla velmi obtížná punkce a sondování větve VP. Tito pacienti mají také

vyšší výskyt krvácivých komplikací, které mohou být v souvislosti s obtížností zákroku a také s

provedením lokální TL portálního řečiště. Při porovnání výskytu komplikací při TIPS mezi

skupinami pacientů s JC, kteří neměli trombózu VP a pacienty ve skupině A nebyl zjištěn

statisticky významný rozdíl. Je tedy zřejmé, že pacienti s trombózou VP a JC mají obdobou

obtížnost zákroku, jako pacienti s JC bez trombózy VP. Tento výsledek je nejspíše zapříčiněn

vysokým podílem pacientů s parciální trombózou kmene VP, který ve výsledku výrazněji zákrok

neovlivní. Při porovnání primární průchodnosti TIPS ve skupinách A a B byl zjištěn mírný rozdíl,

který však nebyl statisticky významný (p=0,79). Pacienti bez JC měli lepší výsledky

průchodnosti TIPS za 6 měsíců a výrazněji pak v období 1 roku. Obdobně vypadal i výsledek

primární asistované průchodnosti. Tento rozdíl může být zapříčiněn současnou dlouhodobou

antikoagulační léčbou při prokoagulačním stavu. U pacientů s TL portálního řečiště byl vyšší

výskyt krvácivých komplikací, které však nebyly natolik závažné, aby byla nutná chirurgická

revize. Krvácení bylo zvládnuto buď konzervativně přerušením TL a antikoagulační terapie po

dobu nutnou ke zvládnutí krvácení nebo endovaskulárním přístupem. Nicméně 30denní smrtnost

byla u obou souborů srovnatelná. Naopak u pacientů s JC byla smrtnost za 1 rok vyšší vzhledem

k přetrvávajícímu jaternímu onemocnění, které mortalitu v čase zvyšuje.

6 Závěr:

Trombóza VP je častější u pacientů s cirhózou a manifestuje se příznaky dekompenzace portální

hypertenze. Pacienti s JC a trombózou bývají častěji starší. Trombóza VP je v této skupině

nejčastěji nástěnná a tím nekomplikuje průběh punkce VP při TIPS. U těchto pacientů nevzniká

rozdíl v provedení TIPS oproti pacientům bez trombózy VP.

Oproti tomu pacienti s trombózou portálního systému bez současně přítomné JC jsou častěji

mladšího věku a mají rozsáhlou trombózou VP, která se projevuje bolestí břicha. U těchto

nemocných byla významně úspěšnější rekanalizace VP pomocí lokální TL.

 Trombóza portálního řečiště je rozsáhlejší ve skupině pacientů bez jaterní cirhózy

 Dlouhodobá průchodnost TIPS byla statisticky nevýznamně lepší u skupiny pacientů s

trombózou VP bez cirhózy. Tento rozdíl může být zapříčiněn dlouhodobou antikoagulační

léčbou.
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 Přežívání po zavedení TIPS u pacientů ve skupině A (pacienti s trombózou VP a

cirhózou) a B (pacienti s trombózou VP bez cirhózy) je obdobné ve 30 měsících.

Přežívání v 1 roce je lehce horší u skupiny pacientů s cirhózou. Tento rozdíl je nejspíše

způsobený progresí cirhózy a s tím spojených komplikací.

 Použití trombolýzy při rekanalizaci VP souviselo s vyšším výskytem krvácivých

komplikací. Komplikace byly řešeny buď konzervativně nebo endovaskulárně.

 Doporučení pro praxi jsou shodná s doporučením Baveno VI.

 Při akutní trombóze VP je první volbou antikoagulační terapie.

 Při neúspěchu antikoagulační léčby nebo při progresi rozsahu trombózy s rizikem střevní

ischemie je možné provedení TIPS a mechanické nebo medikamentózní trombolýzy s

cílem maximálního rozsahu zprůchodnění VP.
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v České republice: Současný stav. Česká radiologie, 2018; 72 (4): 254 – 257

66

67

68

69

70

Příloha č. 3
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