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Oponentský posudek dizertační práce
MUDr. Pavla Čabelková: Užití TIPS u pacientů s trombózou vena portae

Oponent: Prof. MUDr. Petr Urbánek, CSc.

Předložená práce je dizertační prací MUDr. Pavly Čabelkové v doktorském studijním

programu Univerzity Karlovy Lékařské fakulty v Hradci Králové v rámci doktorského

studijního programu Radiologie. Školitelem studentky byl prof. MUDr. Antonín Krajina,

CSc.

Práce je rozdělena do 4 kapitol, každá kapitola obsahuje několik kapitol nižších řádů.

Členění je logické a zvyšuje přehlednost celé práce. Před věcný text jsou zařazeny standardní

seznamy, tj. obsah, seznam tabulek, grafů a zkratek.

Téma práce je aktuální. Komplexní zpracování dané problematiky je zásadním

přínosem pro obor intervenční radiologie, ale i pro klinickou hepatologii jako takovou.

Zvolené téma z mnoha různých důvodů (vzácnost, heterogenita onemocnění) není ani

nejčastějším tématem prací pocházejících ze zahraničí. Početně je prezentovaný soubor

nemocných srovnatelný s pracemi publikovanými v cizojazyčných periodicích.

V celé práci je v textu poměrně značné množství překlepů, gramatických a

interpunkčních chyb. Autorka na řadě míst používá desetinnou tečku nikoliv čárku, zkratka

pro mililitr je ml nikoliv mL, některé používané formulace jsou nesprávné (hodnoty

bílkoviny, transamináz, bilirubinu; autorka má zřejmě na mysli sérové koncentrace a aktivity

zmíněných metabolitů). Použití beta-blokátorů rovněž nevede k eradikaci jícnových varixů

apod.. V řadě případů není dodrženo standardní pravidlo o vypsání celého pojmu při prvním

výskytu a následné striktní používání zkratky. Obrazová dokumentace je adekvátní tématu,

názorně ilustruje popisované postupy a metody. Předpokládám, že použitá rdg dokumentace

není výlučně dokumentací autorky, ale jejího pracoviště. Uvítal bych proto, kdyby u každého

snímku byl uveden jeho autor tak, jak bývá zvykem.

Kapitoly 1 a 2 obsahují literární přehled problematiky se vztahem k cílům celé práce.

Nebylo mým očekáváním, že od studentky oboru Radiologie bude tato kapitola obsahovat

mnohastránkový popis patofyziologie a kliniky syndromu portální hypertenze, nicméně části

věnující se tomuto tématu jsou i na radiologa velmi povrchní a stručné. Těžiště této části je

nicméně v souladu s tématem práce v popisu problematiky trombózy portálního řečiště.

Podrobně je popsána klasifikace typů trombózy, klinické projevy a možnosti terapie
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konzervativní i radiointervenční. Pozornost je věnována i možným komplikacím ve vazbě na

konkrétní terapeutické postupy. V obecné části je podrobně popsána i technika zavádění

portosystémového zkratu, která se u jednotlivých typů trombózy portální žíly může lišit.

Náležitě jsou vysvětleny i důvody, proč tomu tak je. V části věnované prezentaci vlastního

soboru nemocných jsou pak popsané techniky rozvedeny s ohledem na konkrétní praxi

autorčina pracoviště, což považuji za velmi cenné. Na druhou stranu je součástí této kapitoly

(kapit. 3.2 Technika provedení TIPS) také popis použitých statistických metod, což by měla

být nepochybně kapitola samostatná a velmi podrobná, protože se jedná o klíčovou metodiku

celé práce. Použité metody statistického hodnocení jsou adekvátní a správné pro účel a

splnění cílů celé práce.

Diskuze z velké části opakuje skutečnosti zmiňované v přehledových kapitolách nebo

vlastní výsledky. Podstanou částí diskuze by přitom mělo být srovnání vlastních výsledků

s výsledky jiných autorů, českých i zahraničních a také kritická revize a rozbor vlastních

výsledků.

Za klíčová zjištění vyplývající z hodnocení souboru nemocných považuji následující

závěry:

1. Trombóza portálního řečiště u pacientů s jaterní cirhózou je prakticky jiným

onemocněním nežli trombóza u pacientů bez jaterní cirhózy vznikající ve spojení

s prokoagulačním stavem. Liší se četností výskytu, lokalizací, závažností prognózy i

ideálním terapeutickým přístupem. Toto klíčové zjištění má bezprostřední dopad na

klinickou praxi.

2. Dlouhodobá průchodnost zavedeného zkratu je v obou skupinách pacientů

srovnatelná, u pacientů bez jaterní cirhózy s prokoagulačním stavem se jeví jako

podmínka tohoto výsledku A) efektivní terapie základního onemocnění B) dlohodobá

antikoagulace.

3. Komplikace zavádění TIPS jsou v současnosti spojené především s technikami

provádění lokální trombolýzy používané u pacientů bez jaterní cirhózy

s prokoagulačním onemocněním.

Cíle práce definované v kapitole 2 na straně 38 dizertační práce byly naplněny.

Autorce bych chtěl položit následující dotazy:

1. V práci uvádíte, že 50 % pacientů s jaterní cirhózou a trombózou portálního řečiště

přežilo 20 měsíců (graf 2). V této souvislosti mě zajímá:
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a) jaké byly příčiny úmrtí pacientů ze skupiny, která do 20. měsíce zemřela.

b) Kolik pacientů ze skupiny A podstoupilo (v období 30. den až 20. měsíc a po 20.

měsíci od provedení TIPS) transplantační léčbu, jinými slovy: jaké je přežívání

pacientů ze skupiny A pokud by jako „ukončení“ sledování byla hodnocena

transplantace jater a úmrtí z jakékoliv příčiny.

c) Pozorovali jste rozvoj hepatocelulárního karcinomu u některého pacienta ze

skupiny A/B? Pokud ano, s jakým odstupem od provedení TIPS?

d) Podstoupil některý z pacientů ze skupiny B transplantaci jater?

2. V práci uvádíte, že letalita do 30. dne po výkonu byla srovnatelná ve skupině A i B

(22 % respektive 21 %). Zajímaly by mne příčiny úmrtí v obou skupinách v tomto

časném období po provedení výkonu. U pacientů ve skupině B uvádíte, že komplikace

výkonu ve vazbě na provedení výkonu byly zvládnuty konzervativně. Pacienti tedy

umírali v příčinné souvislosti se základním onemocněním? A podobně u skupiny A,

příčina úmrtí v časném obodobí do 30. dne byla v souvislosti s jaterní cirhózou

(krvácení, jaterní koma...)?

Na závěr konstatuji, že předložená dizertační práce, přes všechny zmíněné výhrady, splnila

formální požadavky a stanovené cíle a splňuje tedy předpoklady k udělení titulu Ph.D. její

autorce.

V Praze dne 29.11.2020

Prof. MUDr. Petr Urbánek, CSc.

Interní klinika 1. LF UK a ÚVN Praha
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